
 

 
 
 
 
Decreto Rettorale n. * del * 
(* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus) 
 
Esame di ammissione al Corso di laurea magistrale interdipartimentale in PSICOLOGIA CRIMINOLOGICA E 
FORENSE (Classe LM-51) – Dipartimenti di Psicologia e Giurisprudenza - Anno Accademico 2023/2024. 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni e 
integrazioni; 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante "Testo unico delle disposizioni concernenti 
la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" e successive modificazioni e 
integrazioni, e, in particolare, l'articolo 39, comma 5, come sostituito dall’art. 26 della legge 30 luglio 
2002 n. 189 recante “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e asilo”; 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334 “Regolamento recante 
modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 in materia 
di immigrazione”; 
VISTO il decreto ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
VISTO il decreto ministeriale 16 marzo 2007 (Determinazione delle classi delle lauree universitarie); 
VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico”; 
 





 

Pag. 2 
 

 
VISTO il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 12 luglio 2011, n. 
5669, recante "Linee guida disturbi specifici dell'apprendimento"; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e il Regolamento in materia di protezione dei dati personali in attuazione del 
Regolamento UE 2016/679;  
VISTO il Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021 n. 289 "Linee generali d'indirizzo della 
programmazione delle università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati"; 
VISTO il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154 "Autovalutazione, valutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio"; 
VISTE le disposizioni interministeriali vigenti, con le quali sono state regolamentate le “Procedure per 
l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti internazionali, e il relativo riconoscimento 
dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia” pubblicate annualmente; 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3/2022/IV/7 del 20 dicembre 2022 relativa alle 
“Procedure per l’iscrizione di studenti con titolo estero a.a. 2023/2024”;  
VISTO il decreto direttoriale del 22 novembre 2021 n. 2711 relativo alla definizione dei contenuti, del 
funzionamento e dei termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento 
iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’anno accademico 2022/2023; 
VISTA la proposta formulata dal Senato Accademico del 24 gennaio 2023, concernente il numero degli 
studenti iscrivibili al primo anno dei corsi di laurea ad accesso programmato locale con graduatoria 
locale per l’anno accademico 2023/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 gennaio 2023, concernente il numero degli 
studenti iscrivibili al primo anno dei corsi di laurea ad accesso programmato locale con graduatoria 
locale per l’anno accademico 2023/2024; 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Psicologia seduta del 19/04/2023, 
concernente la programmazione per l’accesso al primo anno dei corsi di studio e la modalità di 
erogazione delle prove per l’anno accademico 2023/2024;  
VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico del 21 febbraio 2023 relativa alle Scadenze 
amministrative per l’anno accademico 2023/2024; 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 7/2021/III/2 del 20 Aprile 2021 relativa alla procedura 
di iscrizione ai corsi di laurea magistrale per i candidati con titolo accademico ecclesiastico di I livello 
(Baccalaureato) rilasciato dalla Facoltà di Scienze dell’Educazione dell’Università Pontificia Salesiana 
tramite l’Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo (IUSTO) ed esenzione dalla procedura di  
 



 

Pag. 3 
 

 
candidatura online prevista per i candidati in possesso di titolo di studio estero con decorrenza 
dall’a.a. 2021-2022; 
RITENUTO di dover procedere all'emanazione di apposito Bando che indichi modalità e termini per 
l’ammissione al primo anno del corso di laurea magistrale in oggetto 
 

DECRETA 
 

L’indizione per l’anno accademico 2023/2024 del Bando, nel testo allegato al presente Decreto di cui 
costituisce parte integrante, per l’ammissione al Corso di Laurea magistrale in PSICOLOGIA 
CRIMINOLOGICA E FORENSE (Classe LM-51) 
 
Allegati:  
-Bando 

IL RETTORE 
 Prof. Stefano GEUNA* 

 
 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Il Direttore 
Dott. Massimo BRUNO* 
 
 
DIREZIONE INNOVAZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
La Direttrice 
Dott.ssa Elisa ROSSO* 
 
 
 
 
 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



 

Pag. 4 
 

 
 
 

Sommario 
 
ART. 1 - POSTI DISPONIBILI E CONTINGENTI ........................................................ 5 

ART. 2 - REQUISITI PER L’ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE: REQUISITO CURRICULARE ..... 5 

ART. 3 - CANDIDATI CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA) ...... 7 

ART. 4 - AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO ............................................... 7 

ART. 5 – PRE-ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE ............................................ 8 

ART. 6 - DATA E LUOGO DI ESECUZIONE DELLA PROVA .............................................. 10 

ART. 7 - ARGOMENTI DELLA PROVA ................................................................. 10 

ART. 8 - TEMPO ASSEGNATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA ................................... 11 

ART. 9 - MODALITÀ DELLA PROVA .................................................................. 11 

ART. 10 - VALUTAZIONE DELLA PROVA .............................................................. 11 

ART. 11 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA .................................................... 11 

ART. 12 - ISCRIZIONI .............................................................................. 12 

ART. 13 - RIASSEGNAZIONE DEI POSTI .............................................................. 14 

ART. 14 - SCADENZE DA RISPETTARE PER L’ISCRIZIONE ............................................. 15 

ART. 15 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ....................................................... 16 

ART. 16 - TRATTAMENTO DEI DATI .................................................................. 16 

ART. 17 - AVVERTENZE.............................................................................. 16 

 

 
 
 
Si raccomanda di leggere attentamente e interamente il presente Bando.  
 
 
 
 



 

Pag. 5 
 

 
 

È indetto per l’anno accademico 2023/2024 l’esame di ammissione al Corso di laurea magistrale in 
Psicologia criminologica e forense della classe LM-51, con i seguenti posti messi a concorso (distinti 
per categoria amministrativa):  

 

ART. 1 - POSTI DISPONIBILI E CONTINGENTI 

I posti assegnati distinti per categoria amministrativa sono i seguenti: 

Corso di Studio Classe Sede 

Studenti UE e non UE 
residenti in Italia di cui 

all’art. 39, comma 5, d.lgs. 
25 luglio 1998, n. 286 

Studenti non UE 
residenti all’estero 
richiedenti visto 

   Totale 

Psicologia criminologica e 
forense 

LM-51 Torino 100 2 102 

In caso di non copertura del contingente riservato a studenti non UE residenti all’estero richiedenti 
visto, i posti liberi verranno riassegnati al contingente a studenti UE e non UE residenti in Italia di 
cui all’art. 39, comma 5, d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286. 

 

ART. 2 - REQUISITI PER L’ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE: REQUISITO CURRICULARE 

Possono presentare domanda di pre-iscrizione al concorso i/le candidati/e che rientrino in una 
delle condizioni di cui ai successivi punti A e B  
A)  
- alla data dell’apertura delle iscrizioni al corso di laurea magistrale in Psicologia criminologica e 
forense - 27 settembre 2023 - saranno in possesso di uno dei titoli sotto riportati:   
- laurea triennale nella classe 34 (Scienze e Tecniche Psicologiche) ex DM 509/1999 e DM 
04.08.2000;  
oppure 
- laurea triennale nella classe L-24 (Scienze e Tecniche Psicologiche) ex DM 270/2004 e DM 
16.03.2007;  
oppure 
- laurea quinquennale in PSICOLOGIA dell’ordinamento antecedente al DM 509/1999. 
Il mancato conseguimento del requisito entro la data di apertura delle iscrizioni - 27 settembre 
2023 - determina la perdita del diritto all'iscrizione al corso di laurea magistrale in Psicologia  



 

Pag. 6 
 

 
 
criminologica forense indipendentemente dalla posizione che il/la candidato/a avrà in graduatoria.  
 
B)  
- alla data di scadenza del bando (31/08/2023) saranno in possesso di una laurea (o altra 
qualifica di studio estera, riconosciuta come idonea) diversa da quelle al precedente Punto A 
purché abbiano acquisito almeno 80 crediti formativi universitari (CFU) in discipline psicologiche 
(Settori Scientifico-Disciplinari M-PSI/*) di cui almeno 4 CFU per ciascuno dei settori scientifico 
disciplinari: 
- M-PSI/01 (Psicologia generale), 
- M-PSI/02 (Psicobiologia e psicologia fisiologica), 
- M-PSI/03 (Psicometria), 
- M-PSI/04 (Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione), 
- M-PSI/05 (Psicologia sociale), 
- M-PSI/06 (Psicologia del lavoro e delle organizzazioni), 
- M-PSI/07 (Psicologia dinamica), 
- M-PSI/08 (Psicologia clinica). 
 
L’idoneità curriculare dei/le candidati/e in possesso di un titolo accademico estero è verificata 
attraverso la piattaforma Apply@UniTo. Le scadenze entro cui presentare domanda 
sull’applicativo Apply@UniTo variano a seconda della tipologia di studente come indicato di 
seguito: 
- i/le candidati/e in possesso di titolo accademico estero di I livello con cittadinanza non Ue 
residenti all’estero devono aver presentato domanda fra il 9 gennaio e il 16 aprile 2023; 
- i/le candidati/e in possesso di titolo accademico estero di I livello con cittadinanza non Ue 
legalmente soggiornanti in Italia, gli equiparati Ue e gli Ue devono aver presentato domanda entro 
fra il 9 gennaio e il 16 aprile 2023, o fra il 23 agosto e il 6 settembre 2023. 
 
NOTA BENE: La candidatura presentata su Apply@UniTo non sostituisce la procedura di iscrizione 
al concorso di ammissione. Tutti/e i/le candidati/e, anche se si avvalgono della finestra di 
presentazione su Apply aperta fra il 23 agosto e il 6 settembre, devono iscriversi al concorso di 
ammissione entro i termini di scadenza del bando;  
qualora l'esame dell'idoneità curriculare da parte delle commissioni non dovesse essere concluso 
entro la data di svolgimento del test, i/le candidati/e in possesso di un titolo accademico estero  
 

https://apply.unito.it/
https://apply.unito.it/
https://apply.unito.it/


 

Pag. 7 
 

 
verranno ammesse/i a sostenere la prova con riserva. Se la verifica dell'idoneità curriculare non 
darà esito positivo verranno esclusi/e dalla graduatoria della selezione. 
 
L’invio della candidatura su Apply@UniTo entro le scadenze previste è obbligatorio. La mancata 
presentazione della stessa esclude automaticamente la/il Candidata/o dalle procedure concorsuali 
descritte al presente bando. 
Si ricorda che i titoli accademici conseguiti presso Atenei dello Stato Pontificio, anche se operanti 
sul territorio italiano, sono da considerarsi a tutti gli effetti titoli accademici esteri. Pertanto, 
l’eventuale ammissione al corso di studio è subordinata alla positiva valutazione del titolo da 
parte della Sezione Studenti Internazionali. 
 
NOTA BENE: solo I/le candidati/e in possesso di un titolo accademico ecclesiastico di I livello 
(Baccalaureato), rilasciato dalla Facoltà di Scienze dell’Educazione dell’Università Pontificia 
Salesiana tramite l’Istituto Universitario Salesiano Torino Rebaudengo (IUSTO), sono esonerati 
dalla procedura di candidatura online Apply@UniTo e devono seguire la procedura prevista per 
i/le candidati/e in possesso di titolo accademico italiano. In fase di immatricolazione, il titolo 
dovrà essere presentato vidimato dalle autorità competenti. 
 

ART. 3 - CANDIDATI CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA) 

Le persone con disabilità o con disturbi specifici dell’apprendimento che intendano partecipare alla 
prova dovranno allegare la propria certificazione in fase di pre-iscrizione ai corsi ad accesso 
programmato. Informazioni sulle certificazioni valide ai fini universitari sono disponibili sulle 
seguenti pagine del Portale UniTo: 
- Studenti con disabilità 
- Studenti con disturbi specifici di apprendimento (DSA) 
 

ART. 4 - AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO 

Non sono previsti esoneri in relazione alle procedure di partecipazione al bando. In particolare, 
qualunque studente/essa deve rispettare la procedura prevista dal presente bando, anche in caso di 
ammissione ad anni successivi al primo. 
 
 
 
 

https://apply.unito.it/
https://apply.unito.it/
https://www.unito.it/servizi/lo-studio/studenti-e-studentesse-con-disabilita
https://www.unito.it/servizi/lo-studio/studenti-e-studentesse-con-disturbi-specifici-di-apprendimento-dsa


 

Pag. 8 
 

 

ART. 5 - PRE-ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE 

L’iscrizione al concorso è richiesta a TUTTI/E i/le candidati/e. La modalità di iscrizione è 
esclusivamente on line accedendo alla myUniTo dal portale di Unito. 
 
ACCESSO AL PORTALE DI ATENEO E AI SERVIZI ON LINE – REGISTRAZIONE 
Per l’accesso al Portale di Ateneo e ai servizi on-line della MyUnito, tra i quali la presentazione 
della domanda di ammissione al concorso, occorre seguire le seguenti istruzioni:  
 
Se non si è mai stati studenti/esse dell’Università degli Studi di Torino è necessario effettuare la 
registrazione al portale di Ateneo. Le istruzioni e la procedura per la registrazione sono reperibili a 
questo link del portale di Ateneo. 
 
Se si è già stati studenti/esse dell’Università degli Studi di Torino occorre selezionare la voce login 
che si trova in alto a destra sulla home page utilizzando le credenziali (username e password) 
fornite al momento della registrazione al portale. 
Le istruzioni e la procedura per l’iscrizione al concorso di ammissione al Corso di laurea sono 
reperibili sul portale di Ateneo seguendo il percorso Home >> Didattica >> Immatricolazioni e 
iscrizioni consultando la sezione Corsi di laurea magistrale >> corsi ad accesso programmato. 
 
LA DOMANDA DI PRE-ISCRIZIONE AL CONCORSO DOVRÀ ESSERE PRESENTATA DALLE ORE 09.30 DEL 
03/07/2023 ALLE ORE 15.00 DEL 31/08/2023 (ORA ITALIANA). 
 
Al termine della pre-iscrizione on line, ciascun/a candidato/a potrà stampare un promemoria con 
l’indicazione del CPI/Codice di prematricola. 
 
PER INFORMAZIONI: 
Per problemi di autenticazione al portale e ai servizi on line, contattare il numero verde 800 
098590 (attivo dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 20.00 e il sabato dalle 8.00 alle 13.00). 
 
Il versamento del contributo di ammissione al test, nella misura stabilita dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Università di Torino (€50,00, non rimborsabili, oltre ai costi dell’operazione) 
dovrà essere effettuato prima dello svolgimento del test e la quietanza di pagamento dovrà essere 
conservata a cura del/la candidato/a.  
 
 
 

https://www.unito.it/servizi/servizi-line/istruzioni-e-supporto/istruzioni-la-registrazione-al-portale
https://www.unito.it/
https://www.unito.it/


 

Pag. 9 
 

 
Per effettuare i pagamenti, anche dall’estero, è necessario accedere con le proprie credenziali alla 
MyUniTO – Sezione Tasse e scegliere la modalità di pagamento preferita tra quelle disponibili. 
 
Durante la fase di iscrizione al concorso, i/le candidati/e in possesso di un titolo di studio NON in 
Psicologia devono indicare l’acquisizione delle competenze in ambito psicologico per almeno 80 CFU 
attraverso la compilazione di un apposito questionario presente nella procedura on-line.  
Si ricorda che almeno 4 CFU devono essere acquisiti per ciascuno dei seguenti settori scientifico-
disciplinari, così come definiti dal MUR: M-PSI/01, M-PSI/02, M-PSI/03, M-PSI/04, M-PSI/05, M-
PSI/06, M-PSI/07, M-PSI/08.  
 
Per i/le candidati/e in possesso di un titolo di studio estero, l'idoneità curriculare verrà valutata 
sulla piattaforma Apply@UniTo. La candidatura su Apply@UniTo dovrà essere completata, con tutti 
gli allegati richiesti, entro le scadenze previste per ciascuna tipologia di studente. 
 
NOTA BENE: La candidatura presentata su Apply@UniTo non sostituisce la procedura di iscrizione 
all’esame di ammissione. 
L’invio della candidatura su Apply@UniTo entro le scadenze previste è obbligatorio.  
La mancata presentazione della stessa esclude automaticamente la/il candidata/o dalle procedure 
concorsuali descritte al presente bando. 
 
Durante la fase di iscrizione al concorso dalla myUnito, per i/le candidati/e che si iscrivono avendo 
già conseguito il titolo di primo livello, la procedura chiede l’inserimento della votazione finale 
conseguita. Ai predetti fini i /le candidati/e con titolo di studio conseguito all’estero valevole per 
l’ammissione al Corso di laurea dovranno inserire il voto finale utilizzando un sistema di 
conversione dei voti ottenuti sulla base della seguente formula, arrotondando il risultato ottenuto 
con eventuali numeri decimali all’unità più vicina:  
               V-Vmin 
Voto = ---------------   * (Imax − Imin) + Imin 
            Vmax-Vmin 
V= Voto da convertire 
Vmin=Voto minimo per la sufficienza nell’Università straniera di provenienza 
Vmax=Voto massimo nell’Università di provenienza 
Imin= Voto minimo per la sufficienza nell’Università italiana (= 66/100) 
Imax= Voto massimo per l’Università italiana (=110/110) 
 

http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/116.htm
https://apply.unito.it/
https://apply.unito.it/
https://apply.unito.it/
https://apply.unito.it/


 

Pag. 10 
 

 
Nel caso in cui il titolo sia stato rilasciato senza voto finale, si dovrà inserire il voto minimo 
equivalente a 66/110. 
È importante conservare il numero di prematricola assegnato al termine della fase di iscrizione sulla 
MyUnito poiché le graduatorie verranno pubblicate in modo anonimo ed ogni partecipante al 
concorso verrà identificato attraverso la propria prematricola.  
 

ART. 6 - DATA E LUOGO DI ESECUZIONE DELLA PROVA 

I/le candidati/e sono convocati/e alle ore 11.00 del giorno 13 settembre 2023 presso Palazzina 
Einaudi, corso Regina Margherita 60, 10153 Torino - aule 3-4. La prova inizierà al termine delle 
operazioni di identificazione dei/le candidati/e. Chi, per qualsiasi motivo, non sosterrà la prova sarà 
considerato rinunciatario/a alla stessa.  
 

ART. 7 - ARGOMENTI DELLA PROVA 

La prova consiste in un test di conoscenza a risposta multipla articolato nel seguente modo:  
- 5 domande di cultura generale con particolare riferimento alla Costituzione italiana e 
all’Educazione civica. 
- 5 domande di Deontologia psicologica. 
- 5 domande di Metodologia della ricerca psicologica e psicometria 
- 4 domande di Psicologia generale. 
- 5 domande di Psicologia clinica. 
- 4 domande di Psicologia dinamica. 
- 6 domande di Psicologia sociale. 
- 4 domande di Neuropsicologia 
- 2 domande di Psicologia dello sviluppo 
- 10 domande di Inglese (comprensione e completamento frasi) 
Il / la candidato/a dovrà scegliere la risposta corretta tra le 5 proposte. 
Indicazioni utili per la preparazione delle prove di accesso sono reperibili sul sito del Corso di 
laurea. 
 
 
 
 
 
 

https://www.psicologiaforense.unito.it/do/documenti.pl/Show?_id=rliv


 

Pag. 11 
 

 

ART. 8 - TEMPO ASSEGNATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA 

Per la prova è assegnato un tempo di 50 minuti. Le operazioni di identificazione e accreditamento 
dei/le candidati/e richiederanno un tempo aggiuntivo rispetto alla durata del test, di almeno 60 
minuti. 
 

ART. 9 - MODALITÀ DELLA PROVA 

La prova si svolgerà in presenza sotto il controllo di personale di vigilanza e sotto la supervisione 
della Commissione di concorso. 
È fatto divieto al/la candidato/a di tenere con sé, durante la prova libri o appunti, carta, e altri 
strumenti elettronici e quant’altro sarà comunicato prima dell’inizio della prova. Il/la concorrente 
che contravverrà alle suddette disposizioni o che abbia copiato in tutto o in parte la prova è 
escluso/a dal concorso. Il personale addetto alla vigilanza cura l’osservanza delle disposizioni 
stesse e ha la facoltà di adottare i provvedimenti necessari.  
Per quanto non previsto nel presente bando si applicano le disposizioni dei concorsi pubblici. 
 

ART. 10 - VALUTAZIONE DELLA PROVA 

Nella valutazione della prova la Commissione giudicatrice si attiene ai seguenti criteri:  
• Punti 1 per ogni risposta esatta  
• Punti - 0.25 per ogni risposta errata  
• Punti 0 per ogni risposta omessa  
Nel caso di ex aequo tra due o più candidati, sarà utilizzato il criterio della minore anzianità 
anagrafica.  
È previsto un punteggio minimo di idoneità pari a 25. I/le candidati/e che otterranno un punteggio 
inferiore non potranno pertanto iscriversi al Corso di laurea magistrale in Psicologia criminologica e 
forense. 
 

ART. 11 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

I risultati della prova verranno pubblicati all’Albo ufficiale dell’Ateneo entro le ore 9.30 del giorno 
27 settembre 2023 e contestualmente avranno inizio le operazioni di iscrizione.  
Entro tale data tutti/e i/le candidati/e dovranno avere acquisito i requisiti che danno diritto 
all'iscrizione al Corso di laurea in Psicologia criminologica e forense (si veda articolo 1 del 
presente bando).  
 



 

Pag. 12 
 

 
Sulla base del punteggio totale verranno redatte distinte graduatorie: 
- una per studenti UE e non UE residenti in Italia di cui all’art. 39, comma 5, d.lgs. 25 luglio 

1998, n. 286; 
- una per studenti non UE residenti all’estero richiedenti visto. 
 
NOTA BENE: qualora per problemi di natura tecnica o per altri motivi, non si possa procedere alla 
pubblicazione dei risultati della prova nella data indicata, verrà data comunicazione sul sito UNITO 
della nuova data di pubblicazione. 
 
Il giorno della pubblicazione della graduatoria, la posizione del/la candidato/a potrà essere: 
- “Ammesso” 

Il/La candidato/a è in una posizione compresa nel numero di posti disponibili, può iscriversi 
perfezionando l’immatricolazione online entro e non oltre le scadenze di seguito indicate (si 
veda Calendario Iscrizioni / Riassegnazioni). 

- “Non ammesso” 
Il/La candidato/a sulla base del punteggio conseguito non è in posizione utile per 
immatricolarsi, per cui deve attendere le successive riassegnazioni dei posti, secondo le 
scadenze di seguito indicate (si veda Calendario Iscrizioni / Riassegnazioni). 
Lo stato non cambierà qualora sia raggiunta la copertura dei posti disponibili. Occorre 
consultare il proprio stato nella MyUniTo in ogni data in cui la graduatoria è riaggiornata. 

- “Respinto” 
Il/la candidato/a non ha raggiunto la soglia della sufficienza fissata in punti 25/50 e non ha 
pertanto diritto ad iscriversi al Corso di laurea. 

 

ART. 12 - ISCRIZIONI 

Le operazioni di iscrizione al corso di laurea inizieranno il giorno 27 SETTEMBRE 2023 dalle ore 
9.30 attraverso la procedura online nelle modalità sotto indicate. 
Il proprio stato personale (AMMESSO/NON AMMESSO/RESPINTO) potrà essere visionato nell’area 
privata MyuniTO, dopo aver effettuato il login sul Portale di Ateneo. Lo stato personale è 
determinato dal punteggio conseguito e dal numero di posti disponibili per ogni categoria 
amministrativa. 
I/le Candidati/e ammessi/e al primo anno di corso dovranno – pena la decadenza – accedere alla 
procedura online, compilare (allegando inoltre una fotografia, un documento di riconoscimento e il  
 

https://www.unito.it/


 

Pag. 13 
 

 
codice fiscale) e stampare la domanda di immatricolazione ed effettuare il pagamento della prima 
rata della contribuzione universitaria, ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA 
DI INIZIO DELLE IMMATRICOLAZIONI (inizio immatricolazioni: 27/09/2023), ESCLUSI SABATO, 
DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà 
più possibile accedere alla procedura online).  
NOTA BENE: NEL CALCOLO DEI TRE GIORNI È COMPRESO IL GIORNO 27/09/2023. 
 
L’ISCRIZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA UNIVERSITARIA: tale 
pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno di scadenza sopra indicato. Il versamento 
successivo al 29/09/2023 determinerà la decadenza dal diritto al posto. Per effettuare i pagamenti 
è necessario utilizzare la modalità di pagamento PagoPA. 
Successivamente l’iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa procedura 
online della documentazione richiesta (domanda di immatricolazione debitamente sottoscritta in 
tutte le sue parti, ricevuta del versamento della prima rata universitaria). 
Per informazioni dettagliate sulla modalità di immatricolazione online e sui passi da seguire in caso 
sia necessario effettuare un passaggio o trasferimento da altro corso consultare il portale di Ateneo 
(Home > Didattica >Immatricolazioni e iscrizioni > Passaggi e trasferimenti). 
I Candidati AMMESSI che siano in possesso di titolo di studio estero valido per l’iscrizione ai corsi, 
dovranno provvedere all’accettazione del posto e al pagamento della prima rata della contribuzione 
universitaria ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE 
IMMATRICOLAZIONI (27/09/2023), ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, 
IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla 
procedura online). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE GIORNI DEVE ESSERE RICOMPRESO IL 
GIORNO  27/09/2023. 
 
Le modalità per procedere al perfezionamento dell’immatricolazione per gli studenti in possesso di 
titolo di studio estero valido per l’iscrizione ai corsi saranno disponibili sul portale di Ateneo 
seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti 
internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata. 
Trascorso tale termine, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla 
mancata iscrizione da parte di alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo 
della graduatoria.  
 
 
 



 

Pag. 14 
 

 

ART. 13 - RIASSEGNAZIONE DEI POSTI 

I posti non assegnati a seguito della prima chiamata (quella descritta all’ART. 12 - ISCRIZIONI), 
verranno coperti mediante le procedure di riassegnazione. La prima riassegnazione e le eventuali 
successive, saranno notificate agli/le interessati/le secondo il calendario di seguito riportato 
mediante pubblicazione sul Portale di Ateneo, entro le ore 9.30. 
Lo stato di ciascun/a candidato/a (con l’eventuale variazione dello stesso) potrà essere visualizzato 
nella propria area privata MyUNITO dopo aver effettuato il login sul Portale di Ateneo. 
I/le candidati/e che risulteranno ammessi/e in seguito a riassegnazione dovranno – pena la 
decadenza – accedere alla procedura on line, compilare (allegando inoltre una fotografia, un 
documento di riconoscimento, e il codice fiscale) e stampare la domanda di immatricolazione entro e 
non oltre il giorno successivo a quello in cui si è provveduto all’aggiornamento della graduatoria di 
riassegnazione (esclusi sabato, domenica e giorni festivi), improrogabilmente entro le ore 15.00 
(dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura on line), come da calendario nel 
seguito riportato. 
L’IMMATRICOLAZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA DELLA 
CONTRIBUZIONE UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno successivo 
a quello di apertura delle riassegnazioni. Per effettuare i pagamenti sarà necessario utilizzare la 
modalità di pagamento PagoPA. 
Successivamente, l’immatricolazione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa 
procedura online della documentazione richiesta (domanda di immatricolazione debitamente 
sottoscritta in tutte le sue parti, ricevuta del versamento della prima rata universitaria). 
Per informazioni dettagliate sulla modalità di immatricolazione online e sulle fasi da seguire in caso 
sia necessario effettuare un passaggio o trasferimento da altro corso consultare il portale di Ateneo 
(Home > Didattica >Immatricolazioni e iscrizioni > Passaggi e trasferimenti). 
I/le Candidati/e che risulteranno ammessi in seguito alla riassegnazione dei posti, che siano in 
possesso di titolo di studio estero valido per l’iscrizione ai corsi, dovranno provvedere 
all’accettazione del posto e al pagamento della prima rata della contribuzione universitaria entro e 
non oltre il giorno successivo a quello in cui si è provveduto all’aggiornamento della graduatoria di 
riassegnazione (esclusi sabato, domenica e giorni festivi), improrogabilmente entro le ore 15.00 
(dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura on line), come da calendario 
nel  seguito riportato. 
 
 
 

https://www.unito.it/
https://www.unito.it/


 

Pag. 15 
 

 
Le modalità per procedere al perfezionamento dell’immatricolazione saranno disponibili sul portale 
di Ateneo seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> 
Studenti internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata. 
 

ART. 14 - SCADENZE DA RISPETTARE PER L’ISCRIZIONE 

Si riporta di seguito il calendario con le date dell’apertura immatricolazioni (vincitori e 
riassegnazioni).  

 Data Inizio Ammissione Data Fine Ammissione 

Prei-iscrizioni su UNITO Ore 9.30 del 3/07/2023 Ore 15.00 del 31/08/2023 
Data del test di ammissione 13/09/2023 ore 11 

Data pubblicazione graduatoria 
 

Entro le 9.30 del 27/09/2023 

Iscrizioni  ore 9.30 del 27/09/2023 ore 15.00 del 29/09/2023 

1° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 03/10/2023 ore 15.00 del 04/10/2023 

2° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 06/10/2023 ore 15.00 del 09/10/2023 

3° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 11/10/2023 ore 15.00 del 12/10/2023 

4° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 16/10/2023 ore 15.00 del 17/10/2023 

5° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 19/10/2023 ore 15.00 del 20/10/2023 

6° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 24/10/2023 ore 15.00 del 25/10/2023 
7° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 27/10/2023 ore 15.00 del 30/10/2023 
8° riassegnazione dei posti ore 9.30 del 02/11/2023 Ore 15.00 del 03/11/2023 

 
L'Amministrazione gestisce le graduatorie e le riassegnazioni dei posti per aggiornamento delle stesse 
nel rispetto dei posti messi a bando. Gli aggiornamenti delle graduatorie, per ragioni di opportunità e 
per consentire verifiche di correttezza delle procedure di immatricolazione dei Candidati aventi titolo, 
avvengono al netto di alcuni posti (che saranno regolarmente offerti entro la data di chiusura delle 
operazioni di riassegnazione o al raggiungimento dei posti disponibili). 
Le operazioni di riassegnazione dei posti si concludono al raggiungimento della copertura dei posti 
disponibili; in ogni caso, anche qualora non tutti i posti disponibili risultino assegnati, le operazioni di 
“riassegnazione dei posti” si concluderanno IMPROROGABILMENTE con l’8° tornata di riassegnazione. 
Richieste di assegnazione di eventuali posti residui da parte di studenti/esse in posizione NON 
AMMESSO alla data dell’ultima riassegnazione dei posti non saranno prese in considerazione. 

 



 

Pag. 16 
 

 

ART. 15 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento amministrativo relativamente alla procedura di valutazione dei 
titoli esteri ai fini dell’ammissione è individuato nella Direttrice della Direzione Innovazione e 
Internazionalizzazione, Dott.ssa Elisa ROSSO; relativamente alla raccolta delle domande di 
ammissione e alla fase di iscrizione il Responsabile del procedimento amministrativo è individuato, ai  
sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90, nel Direttore della Direzione Didattica e Servizi agli 
Studenti, Dott. Massimo Bruno. 
 

ART. 16 - TRATTAMENTO DEI DATI 

L’informativa completa sul trattamento dei dati è pubblicata alla pagina dedicata.  
 

ART. 17 - AVVERTENZE 

- Tutte le comunicazioni ai/le candidati/e saranno pubblicate sul sito di UNITO; 
- L’affissione della graduatoria all’albo ufficiale dell’ateneo sul sito UNITO, costituirà atto 

ufficiale di notifica; 
- La graduatoria pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo riporterà il numero di prematricola 

assegnato a ciascun/a candidato/a e la sua data di nascita, accompagnato dal punteggio 
conseguito (lo stato “AMMESSO”, “NON AMMESSO", "RESPINTO" e la graduatoria nominativa 
completa saranno visualizzabili nella propria area privata myUnito dopo aver effettuato il login 
sul portale di Ateneo). 

- Orari di inizio e fine dei processi sono riferiti al fuso orario italiano. 
- I pagamenti contabilizzati nei giorni successivi alle scadenze fissate dal Bando per ogni 

specifico processo, determineranno automaticamente l’impossibilità di procedere al 
perfezionamento dello stesso, con le relative conseguenze;  

- Per effettuare i pagamenti a favore dell’Ateneo, è necessario accedere con le proprie 
credenziali alla MyUniTo >Tasse e procedere al pagamento di quanto dovuto utilizzando la 
piattaforma informatica pagoPa; 

- Tutti gli/le studenti indicati nel bando con la dicitura “non UE legalmente soggiornanti in 
Italia” sono da intendersi gli/le studenti in possesso di permesso di soggiorno di cui all’art. 
39, comma 5, d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286: “É comunque consentito l'accesso ai corsi di 
istruzione tecnica superiore o di formazione superiore e alle scuole di specializzazione delle 
università, a parità di condizioni con gli studenti italiani, agli stranieri titolari di permesso di  

 

https://www.unito.it/privacy
https://www.unito.it/
https://www.unito.it/


 

Pag. 17 
 

 
soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, di permesso di soggiorno per lavoro 
subordinato, per lavoro autonomo, per motivi familiari, per asilo, per protezione sussidiaria, 
per motivi religiosi, per i motivi di cui agli articoli 18, 18-bis, 20-bis, 22, comma 12-quater, e 
42-bis, nonché ai titolari del permesso di soggiorno rilasciato ai sensi dell'articolo 32, comma 
3, del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, ovvero agli stranieri regolarmente 
soggiornanti da almeno un anno in possesso di titolo di studio di scuola secondaria superiore 
conseguito in Italia, nonché agli stranieri, ovunque residenti, che sono titolari dei diplomi 
finali delle scuole italiane all'estero o delle scuole straniere o internazionali, funzionanti in 
Italia o all'estero, oggetto di intese bilaterali o di normative speciali per il riconoscimento dei 
titoli di studio e soddisfino le condizioni generali richieste per l'ingresso per studio”; 

- L’Ateneo si riserva di escludere in qualsiasi momento coloro che partecipino alla prova indetta 
con il presente Bando in caso di mancata osservanza delle disposizioni ivi contenute e/o della 
mancata osservanza dei termini stabiliti, ovvero per difetto dei requisiti richiesti; 

- Per informazioni / supporto durante tutte le fasi di iscrizione è disponibile il numero verde 800 
098590 (attivo dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 20.00 e il sabato dalle 8.00 alle 13.00); 

- Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando, si fa rinvio alle disposizioni 
normative regolamentari e ministeriali citate in premessa. 

 
 


		2023-06-22T19:10:54+0200
	IT
	Massimo Bruno


		2023-06-23T11:58:48+0200
	IT
	Elisa Rosso


		2023-06-23T12:36:54+0200
	Stefano Geuna




